No tocante ao limite indenizatório, este se encontra respaldo no artigo 3º de mesma lei, :verbis

 

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações
por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se
seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de
assistência médica e suplementares. (destacou-se) 

 

Desta forma, por tudo que foi exposto, não restam dúvidas de que a parte demandante deve ser
indenizada pela demandada através do seguro DPVAT, uma vez que preenche todos os requisitos

[...]

De qualquer forma, deve-se ressaltar que mesmo que as 

vítimas tivessem dado a suposta quitação, esta somente teria efeito extintivo em 

relação ao valor efetivamente pago pela seguradora, não inviabilizando a cobrança 

das diferenças judicialmente, máxime quando o montante de até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) decorre de expressa previsão legal. 

Em outras palavras, se o pagamento for realizado em 

desacordo com a lei, aquele que recebeu a menor tem legítimo interesse em buscar 

judicialmente a sua complementação. Assim, perfeitamente possível a pretensão das